14.133 de 01 de abril de 2021 e Art. 45 do Decreto Estadual n.º
48.778, de 30 de outubro de 2023, que teve como vencedora a em-
presa MANUPA COMÉRCIO EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS E VEÍCULOS LTDA (03.093.776/0018-30), com proposta
no valor unitário de R$ 1.925.757,57 (um milhão, novecentos e vinte e
cinco mil setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e sete cen-
tavos).

Id: 2677437

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 08.09.2025

PROCESSO Nº SEI-270006/021949/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa NOVA LINEA COMERCIO DE PRODUTOS FARMA-
CEUTICOS EIRELI - CNPJ sob n° 32.350.180/0001-28, no valor de
R$ 215,00 (duzentos e quinze reais), para AQUISIÇÃO DE LUVAS CI-
RÚRGICAS DESCARTÁVEIS, a fim de atender a demanda do COR-
PO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
conforme Ata de Registro de Preços Nº 099/2024, consolidada pela
Secretaria de Estado da Polícia Militar, na forma do disposto no pro-

[...]

damentação legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro
de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

PROCESSO Nº SEI-270006/021514/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA (FILIAL), no va-
lor estimado de R$ 5.920,00 (cinco mil novecentos e vinte reais), vi-
sando à aquisição de CEFTRIAXONA, a fim de atender a demanda
da Diretoria Geral de Saúde da Secretaria de Estado Defesa Civil,
conforme Ata de Registro de Preços n° 097/2025-F, consolidada pela
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PE nº

[...]

02/2025, com fundamentação legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de
04 de Dezembro de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4320 de
1964.

PROCESSO Nº SEI-270006/021866/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SANTE LT-
DA, no valor estimado de R$ 1.152,00 (um mil cento e cinquenta e
dois reais), visando à aquisição de SULFATO DE MAGNESIO, a fim
de atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde da Secretaria de
Estado Defesa Civil, conforme Ata de Registro de Preços n°
094/2025-A, consolidada pela FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, PE nº 225/2024, com fundamentação legal art. 82,
inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art. 64 da lei
Federal nº 4320 de 1964.

PROCESSO Nº SEI-270006/021338/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA,
no valor estimado de R$ 18.684,00 (dezoito mil seiscentos e oitenta e
quatro reais), visando à aquisição de ALFAEPOETINA e CETOPRO-
FENO, a fim de atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde da
Secretaria de Estado Defesa Civil, conforme Ata de Registro de Pre-
ços n° 097/2025-B, consolidada pela FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, PE nº 02/2025, com fundamentação legal
art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art.
64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

PROCESSO Nº SEI-270006/021332/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, no
valor estimado de R$ 667,20 (seiscentos e sessenta e sete reais e
vinte centavos), visando à aquisição de FUMARATO DE BISOPRO-
LOL, a fim de atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde da
Secretaria de Estado Defesa Civil, conforme Ata de Registro de Pre-

ços n° 097/2025-E, consolidada pela FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTA-